
 

Paris, le 16 juillet 2009 
 

 
 
 

GROUPE MANUTAN 
 

Chiffre d’Affaires du 3 ème trimestre 2008/2009 
 
A l’issue du troisième trimestre de l’exercice 2008/2009 et après 9 mois d’activité, le Groupe 
enregistre un chiffre d’affaires en recul de 7,7% (16,3% à périmètre constant et 14,4% à 
périmètre et change constants) à 354,6 millions d’euros, contre 384,5 millions pour l’exercice 
précédent.  
 
Pour sa part, le chiffre d’affaires du troisième trimestre s’établit à 121,6 millions d’euros soit une 
décroissance de 5,2% (-26.1% à périmètre constant et -24.3% à périmètre et change constants) 
par rapport au troisième trimestre 2007/2008. Tout comme pour le second trimestre de l’exercice 
en cours, la tendance observée s’explique par l’impact de la crise économique mondiale qui 
touche tous les segments clients du Groupe. 
 
 

(en milliers 
d’euros) 

CA à fin 
juin 2009 

CA à fin 
juin 2008 T3 2009 T3 2008 T2 2009 T2 2008 T1 2009 T1 2008 

Chiffre d'affaires 
hors contribution 

des sociétés 
acquises/cédées 

320,884 383,434 94,749 128,361 105,392 131,686 120,743 123,387 

Contribution des 
sociétés acquises  33,696 0 26,816 0 2,067 0 4,813 0 

Contribution des 
sociétés cédées 

0 1,016 0 0 0 0 0 1,016 

Chiffre d'affaires 
total 354,580 384,450 121,565 128,361 107,459 131,686 125,556 124,403 

 

 

Du point de vue de ses zones opérationnelles, le Groupe présente un paysage hétérogène.  
 

(en devises locales) 
1er 

Trimestre 
2ème 

Trimestre 
3ème 

Trimestre 
4ème 

Trimestre Exercice2 

Nord +8.1% -3,5% -16.5%  -4,7% 

Centre -2,2% -16,2% -25,8%  -14,7% 

Est -17,8% -38,6% -44,8%  -32,9% 

Sud -2,3% -15,8% +22,9%  +1,4% 

Ouest +78,1% +0,1% -26.6%  +4,4% 

Autre1 +7,7% +30,8% -13,8%  +6,9% 

Total Groupe +0,9% -18,4% -5,2%  -7,7% 
 
1 Activités des sociétés holding du Groupe et éliminations des chiffres d’affaires inter-zones. 
 
2 Ces taux de croissance reflètent : 
 
- Pour la zone Sud, un effet périmètre favorable de 13.8%, lié principalement à la contribution de Camif Collectivités 
Entreprises, soit -12,4% à périmètre constant  
- Pour la zone Ouest, un effet périmètre favorable de 15%, soit -10,6% à périmètre constant 

 
 



 
 

• L’activité dans la zone Est reste fortement impactée négativement par la 
dégradation de l’environnement économique renforcée par sa forte corrélation 
avec le secteur automobile. 

• Le zone Nord est également pénalisée par la crise mais continue de montrer une 
résistance supérieure au marché. 

• Les zones Centre, Sud et Ouest continuent à subir les effets de la crise ; 
l’acquisition de Camif Collectivités Entreprises, effective au 1er Avril 2009, 
contribue positivement à l’activité de la zone Sud. 

 
 
A l’issue de ce troisième trimestre de l’exercice, l’activité du Groupe Manutan reste 
impactée par le contexte économique défavorable sur l’ensemble de ses marchés. 
L’acquisition de Camif Collectivités Entreprises permet néanmoins de limiter 
considérablement l’érosion du chiffre d’affaires et constitue un levier de croissance future 
pour le Groupe. 
Par ailleurs le Groupe poursuit ses efforts en termes de maîtrise des coûts afin de limiter 
l’impact négatif de la décroissance sur le résultat. 


